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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE GOBIERNO

DECRETO EJECUTIVO No. 24/
De 22 de 0, de2025

Que concede la rebaja de pena impuesta a personas condenadas por delitos comunes

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA,
en uso de sus facultades constitucionales y legales,

CONSIDERANDO:

Que el numeral 12 del articulo 184 de la Constitucién Politica, le atribuye al Presidente de la
Repiiblica, con el Ministro respectivo, decretar rebajas de pena a los reos de delitos comunes;

Que la Ley 19 de 3 de mayo de 2010, dicta el régimen de organizacion del Ministerio de
Gobierno, facultandolo para intervenir en la concesion de rebajas de penas, a las personas
privadas de libertad por delitos comunes;

Que la rebaja de pena es una institucion juridica propia de la individualizacién administrativa
de la ejecucion penal;

Que lainfraccién penal por la cual fueron sancionados los privados de libertad a que se refiere
la parte dispositiva del presente Decreto Ejecutivo, son delitos comunes que permiten la
aplicacion del instituto de rebaja de pena y ordena la libertad de las enlistadas;

Que luego del andlisis de la documentacion, la cual fue encontrada conforme a las
disposiciones legales que regulan la materia, ha quedado establecido que las personas
privadas de libertad a que se refiere este Decreto Ejecutivo, cumplen con lo dispuesto en el
numeral 12 del articulo 184 de la Constitucién Politica, en consecuencia,

DECRETA:
Articulo 1. Rebajar la pena de prisién y la correspondiente pena accesoria que esté pendiente

de cumplir, a las siguientes personas privadas de libertad y ordena la libertad de las
enlistadas:

CENTRO FEMENINO DE REHABILITACION
“DONA CECILIA ORILLAC DE CHIARI”

NOMBRE CEDULA
1. ALVEO MEDINA AHOLIBANA NOEMI 8-758-1010
2. HOY PINTO DE GALE ANGELINI ITZA 8-504-605
3. BULGIN MONTALVAN CRISTIAN ANAIS 3-717-1166
4. WEEKS MINGO GISELA MERCEDES 8-714-2250
5. HALMAN MC COY GRETSHELL JAILENE 8-926-748
6. RIVERA ILKA 8-801-453
7. HOLMES MENDIETA JOHANNA ITZEL 8-750-1038
8. TESTA NUNEZ KHARYNYNA LISKA 8-791-2326
9. RIOS GONZALEZ LEONIDAS ESTHER 8-396-151
10. RUIZ LOPEZ LESLIE YAHAIRA ' 8-910-2156
11. BERNAL CASTILLO LORYSBETH DEL MILAGRO 4-776-715
12. PINEDA GONZALEZ LOURDES TATIANA 8-945-1540

13. DEQUIA SALAZAR LUZENEIDA 11-700-2109
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VANEGAS GONZALEZ OLGA ESTHER
METIVIER MUNDA PURA
MORALES BARRIA RUTH LIDIVETH

. QUINTANA BERRUGATE SARA

MALAVE RAMIREZ SUGHEI ANETTE
AVILA SANCHEZ VANESSA LORENA

DE LA ESPADA JIMENEZ VANESSA ESTHER
OBANDO NAVARRO VERONICA

. PUJOL YAHAIRA MARTA
. VILLARREAL BATISTA YARIBEL IBETH

REEFER RAMSEY AMELIA PAMELA

CEDENO BACILIO ALYANARITH ALYAMAHIRIA
FARRUGIA FAR MARICAMEN

BAKER VIAGRA ARIANA YISEL

BATISTA AGUILAR LENIKA DEL CARMEN
CHAMAPURRO BURGARA YARI

ESPINOZA MORALES ERENIA

. ETIENNE VARGAS DAYANNA ESTHER

GARCIA CAMARGO NAYIBETH AYDIN

. GONZALEZ STEWART DALYS DOLORES

HERRERA JIMENEZ AMARILIS
SALAS MORALES ADELAIDA
BENETT ANAYANCY

CARGIL ROSALES CORALIA ANETH
CHAVEZ MIRABAL REBECA

. LOPEZ MELA CASILDA LUDWIKA

BARRIA JIMENEZ ESTEFANI ISABEL
DE GRACIA GARCIA CARLA NINOSKA

. SANTAMARIA JIMENEZ GISELA DEL CARMEN

QUEZADA NAVARRO LUZ MARINA
HENRIQUEZ RESTREPO DELMA VIANCA

. MAXWELL AGRAZAL MIRIAM

ROBLES MEDINA KATHERINE LINETTE

GIL SANCHEZ DARIANA YANETH

PEREZ NELDELKA YELENIS

DOMINGUEZ MORENO CELIBETH YEXENIA
JIMENEZ CALLES ANABELLA NAYRETH

. FLORES BLANCO ELIZABETH

PINDER HYLTON CELIA
CERCENO BATISTA GENESIS LURISBETH

. ARAUZ CEPEDA ELSY ESTRELLA

RODRiGUEZ GONZALEZ ADHARYS N.
SOLIS PINILLO ANA NELLYS
PATRIA PORTUGAL DE LEON

. JIMENEZ VALDEZ EDITH

CENTRO PENITENCIARIO LA JOYA

NOMBRE

PAZ IRASAMA HECTOR CLIVE
HERNANDEZ FERNANDEZ FRANKLIN

. RUBIDES MARTIN

BARCO FLORES CRISTOBAL FEDERICO
MARTINEZ OCANA ANAEL URIEL

8-786-1237
8-776-649
8-827-644
11-700-386
8-488-661
6-711-2034
8-708-1561
8-268-551
8-728-421
7-701-835
3-701-839
8-992-1990
8-944-757
1-717-2058
8-737-1106
5-710-1198
4-237-547
8-842-1864
8-849-6
8-859-2079
9-723-1268
9-725-545
8-1226-2328
8-518-1017
8-762-1099
8-1019-869
8-865-491
8-856-345
8-465-493
6-67-169
8-805-1334
8-735-448
6-707-1499
9-744-1929
8-757-1374
9-734-2402
8-948-163
8-842-143
3-716-1952
8-975-857
4-754-1577
8-769-1265
9-734-1127
8-320-509
4-208-332

CEDULA

8-727-943
8-461-990
8-767-901
8-756-1180
10-709-2349
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CENTRO PENITENCIARIO DE NUEVA ESPERANZA FEMENINO

NOMBRE

PEREZ MARTINEZ EDILSA
SALGADO ARROCHA MARISENIA ISABEL

CENTRO PENITENCIARIO DE NUEVA ESPERANZA MASCULINO

NOMBRE

BETHANCOURT LOPEZ RICARDO ELfAS
LANDERS MOLINA LUIS VICENTE
AYARZA JOSE LUIS

ARANDA MORRIS BENIGNO
RODRIGUEZ REEFER OMAR ANTONIO
FORBES AVILA ALBERTO

DOMINGUEZ CASTILLO ALEXIS ALBERTO
RIQUELME ANSELL AGUSTIN ALEXIS
OVALLE ALABARCA JOSUE JUSTINIANO
MARTINEZ CARLOS

CASTILLO CATUY AMED JAIR
HOLLAND TORRES DAYMIR MARCEL

SANGUILLEN MANUEL
DOFFIS SALAZAR
BENIT BARRERA JOSE FELIX

CEDULA

10-707-1363
8-729-489

CEDULA

3-114-263
3-721-1040
3-722-1327
3-725-2466
3-726-374
3-717-347
3-748-348
3-747-1388
3-737-2029
3-759-1088
3-713-22
3-758-604
3-734-2411
3-759-798
3-717-1128
3-91-745

CARCEL PUBLICA DE PENONOME

NOMBRE

ESTRADA SANTANACH EZEQUIEL BENJAMIN

JEAN PIERRE ANDRADE ROGELIO ALDAIR
MUNOZ SAMANIEGO MANUEL ALCIDES
QUINTERO ABEL

SOTILLO BETHANCOURTH FREDDY EDUARDO

REINA CASTRO JOSE LUIS

CEDULA

8-953-892
8-932-2065
8-808-2077
8-852-316
2-732-2436
2-714-31

CENTRO PENITENCIARIO DE SANTIAGO

NOMBRE

HIDALGO CRUZ ELIECER ALBERTO
FLORES CAMANO WILFREDO

JIMENEZ DUARTE FRANKLIN ENRIQUE
MURILLO APARICIO JESUS ALBERTO

CARCEL PUBLICA DE LAS TABLAS

NOMBRE

PEREZ CASA RICAURTE CRISTOBAL

CEDULA
9-741-1026
8-971-1915

9-753-450
9-725-1159

CEDULA

6-708-260
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93. MORCILLO CRUZ FRANCISO AUGUSTO 7-113-23

CENTRO PENITENCIARIO DEBORAH DE BOCAS DEL TORO

NOMBRE CEDULA
94. APARICIO LUIS MOLINA 1-739-306
95. EVANS KERR ALEXANDER JOSEPH 8-436-102
96. SALINOS SANCHEZ OSCAR 1-761-759
97. VALENCIA RAFAEL 1-717-2213
98. ABREGO MORALES JOSE 1-733-1452
99. GALLARDO SERRACIN EINER ARODYS 1-734-1192
100. RODRIGUEZ LOPEZ JOSE ALBERTO 1-723-2406
101. SMITH JOSUE 1-786-1341
102. SANDOVAL RIASCO ERIC JOEL 1-720-2385
103. ZUNIGA ROGELIO ERNESTO 1-729-1151
104. MOLINA PINEDA ARCANGEL 1-736-852
105. BEKER ALEXI 1-776-726
106. JESSY JOSE ALEX 1-726-2268
107. SALLES KAYS SANTIAGO 1-722-2023
108. CALLENDER ROSE VLADIMIR GUSTAVO 1-718-830
109. ALMANZA OMAR 1-705-1919

CENTRO PENITENCIARIO DE AGUADULCE

NOMBRE CEDULA
110. TORRES CARLOS JOEL , 2-735-1434
111. BETHANCOURTH GUERRERO JAVIER AGUSTIN 2-732-1573
112. AROSEMENA ALVARADO JUAN RAMON 8-896-2202
113. MORAN PINZON BLADIMIR AQUILES 2-708-2486

CENTRO PENITENCIARIO LLANO MARIN
NOMBRE CEDULA
114. DE LEON GUERRA YOLANIS 4-735-2061

CENTRO PENITENCIARIO LA JOYITA

NOMBRE CEDULA
115. CHINICUI CHAMI ALDINO 5-711-1444
116. DEANA RIOS JOSE ANTONIO 8-344-169
117. MONTES BARRIOS ALBERTO ISAAC 8-750-1262
118. MORENO LONG LUIS ANTONIO 8-811-725

CENTRO PENITENCIARIO LOS ALGARROBOS
NOMBRE CEDULA

119. FERGUSON VALLEJOS MELANIE SARAY 4-812-2454
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MENDOZA BATISTA DORIS VERONICA
GONZALEZ GARCIA MARIA DEL CARMEN
ROJAS DIAZ LUSBEIKA DEL CARMEN
SMITH PALACIO ISABELA

SANCHEZ SANCHEZ MARIELIS LIZBETH
VILLARREAL TORRES BEATRIZ

CENTRO DE REHABILITACION EL RENACER

NOMBRE

ARAUZ ALTAMIRNADA ALDAHIR ABDIEL
BERNAL MENDIETA JUAN ESTEBAN
CASTILLO GUERRA JAKE ALEXANDER
CASTRELLON EXTOR JOEL

COE CRISTOPHER AMED

CORTES BATISTA CARLOS JESUS
GONZALEZ LOPEZ ABEL ALEJANDRO
CRUZ NUNEZ LUIS ANTONIO
HERNANDEZ HIDALGO DONALD AMETH
LINARES RUIZ DAVID ENRIQUE
VALENCIA RODRIGUEZ JOSE MARTIN
MOSQUERA MARTINEZ FERNANDO ANTONIO
POYSER BURGESS MUSTAFA IBRAHIM
RODRIGUEZ RODRIGUEZ FAUSTINO
RODRIGUEZ GUERRA ISMAEL
RODRIGUEZ HERRERA VICTOR ISMAEL
SANTOS MONTEZUMA CRISTIAN

. RODRIGUEZ AGRAZAL JOEL ALEXIS

BARRENO BERNAL EDUARDO ENRIQUE
BATISTA RIVAS ANGEL

GONZALEZ SANCHEZ MAIKOL ARIEL
ORTEGA MONTENEGRO LUIS CARLOS
CASTELLANOS MENDOZA RAMON
GONZALEZ LUIS ALBERTO

CEDENO ARIAS EDUARDO

URETA CEDENO JOSE DAVID

ROOKE CUMBERBATCH EDUARDO ANTONIO
BARRIA RAMOS ROLANDO NELSON
ARAUZ JEAN CARLOS

HERRERA LEZCANO CARLOS OMAR
VERGARA MUNARES DARVIN ROMUALDO
JHON KEVIN ESPINOSA GONZALEZ

4-706-211
4-196-139
4-779-829
1-749-898
4-809-1629
4-147-249

CEDULA

8-962-1106
8-388-976
8-857-2354
8-931-1192
3-713-2249
8-815-1325
8-835-1737
8-831-788
8-765-1528
8-833-335
9-743-2008
8-899-605
1-711-1593
9-186-656
8-744-2223
8-514-1769
4-755-761
2-704-1778
8-715-529
8-282-265
8-821-1802
8-257-2095
8-263-789
9-122-1599
8-836-1095
8-986-1156
8-500-244
8-489-778
8-821-1974
5-707-1379
8-907-1164
8-993-360

CENTRO PENITENCIARIO LA NUEVA JOYA

NOMBRE

. MURILLO QUINTANAR NORBERTO

NAVAS SIERRA JEAN CARLOS

CEDULA

5-700-1475
8-935-596
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CENTRO PENITENCIARIO DE TINAJITA

NOMBRE CEDULA
160. SANCHEZ OSVALDO 4-255-432
161. SAEN BUNES RAFAEL 8-803-1175
162. ARENAS RODOLFO 8-898-645
163. CUBILLA SAMUEL 8-918-639

CENTRO PENITENCIARIO DE CHIRIQUI

NOMBRE CEDULA
164. CONCEPCION VALDES JOSE MANUEL 4-739-462
165. GUERRA GONZALEZ ROGELIO 4-796-1024
166. SANTAMARIA DUARTE FRANCISCO 4-118-2553

Articulo 2. Este Decreto Ejecutivo comenzaré a regir a partir de su promulgacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Numeral 12 del articulo 184 de la Constitucion Politica
de la Republica y Ley 19 de 3 de mayo de 2010.

COMUNIQUESE Y CUMPLASE.

Dado en la ciudad de Panam4, a los Vu.mt O\N) (29) dias del mes de J;_Qw' de dos

mil veinticinco (2025).

DINOS NTALVO
Ministra de Gbbiermo
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